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BÁO CÁO
Kết quả kiểm tra tổng thể việc quản lý tiền công đức, tài trợ tại các 

di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn huyện Hạ Hòa

Thực hiện Quyết định số 92/QĐ-UBND ngày 16/01/2024 của UBND tỉnh 
Phú Thọ về kiểm tra tổng thể việc quản lý tiền công đức, tài trợ các di tích lịch sử 
- văn hóa trên địa bàn cấp tỉnh Phú Thọ, UBND huyện Hạ Hòa đã ban hành Quyết 
định số 187/QĐ-UBND ngày 18/01/2024 về việc kiểm tra tổng thể quản lý tiền 
công đức, tài trợ tại các di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn huyện Hạ Hòa. Sau 
khi tổ chức thực hiện kiểm tra tổng thể, UBND huyện Hạ Hòa báo cáo kết quả 
như sau:

I. Công tác quản lý di tích lịch sử-văn hóa trên địa bàn huyện.
- Căn cứ vào các Quyết định xếp hạng di tịch lịch sử, hiện tại trên địa bàn 

huyện có 20 di tích, cụ thể: 
 + 06 di tích xếp hạng di tích Quốc gia.
 + 14 di tích xếp hạng di tích cấp tỉnh. 
 (20 di dích đều được đưa vào danh mục kiểm tra của địa phương)
- Các di tích trên địa bàn đều có người đại diện quản lý, hoặc thành lập 

Ban quản lý di tích kiêm nhiệm quản lý, cụ thể:
+ 19 di tích do lãnh đạo UBND xã làm trưởng Ban quản lý. 
+ 01 di tích thuộc Ban trị sự Giáo Hội Phật giáo tỉnh Phú Thọ quản lý 

(Chùa Linh Phúc).
II. Kết quả kiểm tra.
1. Số thu, chi tiền công đức, tài trợ tại các di tích năm 2023.
Tổng số 20 di tích được xếp hạng trên địa bàn; trong đó, có13 di tích có phát 

sinh số thu-chi trong năm (di tích thuộc lĩnh vực tín ngưỡng 11; thuộc lĩnh vực tôn 
giáo 2). Có 07 di tích không phát sinh số thu-chi trong năm là các di tích lịch sử 
chiến khu cách mạng. 

Căn cứ vào số liệu báo cáo của UBND các xã, các Ban quản lý di tích và 
kiểm tra sổ sách ghi chép tiền công đức, sổ sách thu chi tại các di tích, kết quả 
kiểm tra thu-chi tiền công đức cụ thể như sau:

- Tổng số thu (13 di tích): 5.501.276.000 đồng bằng tiền mặt (không bao 
gồm các khoản công đức, tài trợ bằng hiện vật).

- Tổng số chi: 2.308.394.000 đồng; trong đó: chi hoạt động quản lý là 
186,6 triệu đồng; chi hoạt động lễ hội là 318,946 triệu đồng; chi tu bổ, tôn tạo 
di tích là 1.136,424 triệu đồng; các khoản chi khác là 656,624 triệu đồng; chi 
hoạt động từ thiện là 9,8 triệu đồng.

Cụ thể từng di tích như sau:
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1.1. Về cơ sở tín ngưỡng như Đình, Đền có 09 di tích.
- Đền Nghè, Đình Đông; hình thức quản lý: UBND xã Văn Lang thành 

lập Ban quản lý kiêm nhiệm quản lý di tích.
+  Diện tích: 3.756,6m2;
+ Tổng số thu: 323,976 triệu đồng;
+ Tổng số chi: 290,058 triệu đồng.

- Đền Chu Hưng hình thức quản lý: UBND xã Ấm Hạ thành lập Ban quản 
lý kiêm nhiệm quản lý di tích.

+  Diện tích: 15.000 m2;
+ Tổng số thu: 963,175 triệu đồng;
+ Tổng số chi: 694,207 triệu đồng.

- Đền Nguyễn hình thức quản lý: UBND xã Vĩnh Chân thành lập Ban 
quản lý kiêm nhiệm quản lý di tích.

+  Diện tích: 957 m2;
+ Tổng số thu: 8,2 triệu đồng;
+ Tổng số chi: 8,2 triệu đồng.

- Đình Trắng, Đền Thượng hình thức quản lý: UBND xã Đan Thượng 
thành lập Ban quản lý kiêm nhiệm quản lý di tích.

Đình Trắng
+  Diện tích: 2.180,7 m2;
+ Tổng số thu: 24,2 triệu đồng;
+ Tổng số chi: 18,881 triệu đồng.
Đền Thượng
+  Diện tích: 7.226,5 m2;
+ Tổng số thu: 10,89 triệu đồng;
+ Tổng số chi: 10,77 triệu đồng.

- Đình Phú Yên và Đình Phú Vĩnh; hình thức quản lý: UBND xã Băng 
Giã thành lập Ban quản lý kiêm nhiệm quản lý di tích.

Đình Phú Yên
+  Diện tích: 2.205,2 m2;
+ Tổng số thu: 390,01 triệu đồng;
+ Tổng số chi: 202,291 triệu đồng.
Đình Phú Vĩnh
+  Diện tích: 2.709,5 m2;
+ Tổng số thu: 44,733 triệu đồng;
+ Tổng số chi: 45,364 triệu đồng.

- Đền Đức Thánh Bà; hình thức quản lý: UBND Thị trấn Hạ Hoà thành 
lập Ban quản lý kiêm nhiệm quản lý di tích.

+  Diện tích: 347,1 m2;
+ Tổng số thu: 85,142 triệu đồng;
+ Tổng số chi: 85,142 triệu đồng.

- Đình Hương Xạ; hình thức quản lý: UBND xã Hương Xạ thành lập Ban 
quản lý kiêm nhiệm quản lý di tích.

+  Diện tích: 1.721m2;
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+ Tổng số thu: 20,32 triệu đồng;
+ Tổng số chi: 20,32 triệu đồng.

1.2. Về các cơ sở tôn giáo: kiểm tra trực tiếp tại 04 Chùa.
- Chùa Phúc Sơn; hình thức quản lý: UBND xã Lang Sơn thành lập Ban 

quản lý kiêm nhiệm quản lý; bổ nhiệm Phó Chủ tịch UBND xã là Trưởng ban 
quản lý (Hội trưởng Hội Phật giáo xã phụ trách, chịu trách nhiệm quản lý tiền 
công đức):

+  Diện tích: 6.227,2 m2;
+ Tổng số thu: 35,72 triệu đồng;
+ Tổng số chi: 1,4 triệu đồng.

- Chùa Kim Sơn; hình thức quản lý: UBND Thị trấn Hạ Hoà thành lập 
Ban quản lý kiêm nhiệm quản lý; bổ nhiệm Phó Chủ tịch UBND thị trấn là 
Trưởng ban quản lý (Thượng Tọa Thích Quảng Lưu phụ trách, chịu trách nhiệm 
quản lý tiền công đức):

+  Diện tích: 3.060 m2;
+ Tổng số thu: 531,381 triệu đồng;
+ Tổng số chi: 531,381 triệu đồng.

- Chùa Hương Sơn; hình thức quản lý: UBND xã Hương Xạ thành lập 
Ban quản lý kiêm nhiệm quản lý; bổ nhiệm Chủ tịch UBND xã là Trưởng ban 
quản lý (Sư cô Thích Nữ Giác Tuệ phụ trách, chịu trách nhiệm quản lý tiền công 
đức):

+  Diện tích: 3.364,2m2;
+ Tổng số thu: 148,5 triệu đồng;
+ Tổng số chi: 140,73 triệu đồng.

- Chùa Linh Phúc: hình thức quản lý: Do Ban trị sự Giáo Hội Phật giáo 
tỉnh Phú Thọ quản lý (Đạo đức Thích Đạo Cần phụ trách phụ trách, chịu trách 
nhiệm quản lý tiền công đức):

+  Diện tích: 8.300 m2;
+ Tổng số thu: 2.465,025 triệu đồng;
+ Tổng số chi: 260,307 triệu đồng.

(Có phụ biểu chi tiết từng di tích đính kèm theo)
2. Về giám sát tiếp nhận, kiểm đếm và quản lý tiền công đức, tài trợ.
- Về mở tài khoản tiếp nhận: Tại thời điểm kiểm tra có 04/20 di tích (Đình 

Hương Xạ; Đền Nghè, Đình Đông; Đền Chu Hưng; Chùa Kim Sơn) Ban quản lý 
di tích và đại diện các di tích đã mở tài khoản tại kho bạc hoặc ngân hàng 
thương mại để phản ánh việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng tiền công đức, tài trợ 
(dùng chung tài khoản tiền gửi của UBND xã); 09/20 di tích (Đền Nguyễn; Đình 
Trắng; Đền Thượng; Đình Phú Yên; Đình Phú Vĩnh; Đền Đức Thánh Bà; Chùa 
Phúc Sơn; Chùa Hương Sơn; Chùa Linh Phúc) chưa thực hiện việc mở tài khoản 
tiền gửi để theo dõi phản ánh việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng tiền công đức, tài 
trợ; 07 di tích không phát sinh số thu, chi năm 2023 (không thực hiện kiểm tra).
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- Về mở sổ sách ghi chép: có 07/20 di tích không phát sinh số thu, chi trong 
năm 2023; có 12/20 di tích mở sổ ghi chép thu, chi tiền công đức, tài trợ; 01 di tích 
không mở sổ ghi chép thu, chi tiền công đức, tài trợ (Đền Đức Thánh Bà).

- Việc tiếp nhận, kiểm đếm tiền tài trợ, công đức: Qua công tác kiểm tra, 
việc tiếp nhận, kiểm đếm và quản lý tiền công đức tại các di tích đều có điểm 
chung là:

+ Đối với các cơ sở tín ngưỡng: Việc mở hòm công thường được thực 
hiện ngay sau khi kết thúc lễ hội (do các cơ sở tín ngưỡng trên địa bàn đều nằm 
trong khu dân cư, nên du khách đến thăm, lễ chủ yếu là người dân trong xã, vào 
thời điểm tổ chức lễ hội. Ngoài thời điểm tổ chức lễ hội các di tích thường 
không có khách đến thăm, lễ nên số tiền công đức không lớn; tiền tài trợ chủ yếu 
do người dân trong xã đóng góp để tổ chức lễ hội); Việc tiếp nhận, kiểm đếm do 
đại diện cơ sở tín ngưỡng, Ban quản lý di tích kiêm nhiệm, kế toán, thủ quỹ thực 
hiện, được mở sổ ghi chép, có chữ ký của các thành phần liên quan và được thủ 
quỹ hoặc đại diện cơ sở quản lý.

+ Đối với cơ sở tôn giáo: Việc mở hòm công đức được thực hiện thường 
xuyên hơn, tùy theo từng di tích (ngoài những dịp tập trung đi lễ đầu năm, cuối 
năm, du khách  còn đi lễ dàn trải tại các ngày khác trong năm). Việc tiếp nhận, 
kiểm đếm do sư thầy, Ban quản lý di tích kiêm nhiệm, kế toán, thủ quỹ thực hiện, 
được mở sổ ghi chép và có chữ ký của các thành phần liên quan và được thủ quỹ 
hoặc đại diện cơ sở quản lý.

- Việc quản lý, sử dụng tiền công đức: 
+ Tại thời điểm kiểm tra, việc quản lý tiền công đức của các cơ sở đều 

người đại diện di tích quyết định; các đơn vị đều mở sổ theo dõi thu, chi (bằng sổ 
tay); các nội dung chi cơ bản theo Thông tư số 04/2023/TT-BTC, ngày 
19/01/2023 của Bộ Tài chính. Tuy nhiên, về chứng từ chi đa phần các di tích 
không lập dự toán, không có hóa đơn, hợp đồng, giấy biên nhận, biên bản nghiệm 
thu...(Chùa Linh Phúc chi mua tượng phật 230 triệu đồng; Đình Phú Vĩnh chi tu 
bổ tôn tạo 20 triệu đồng; Đình Phú Yên chi tu bổ tôn tạo 145 triệu đồng). 

+ Tại thời điểm kiểm tra có 02 di tích có nội dung sử dụng tiền công đức, 
tài trợ chưa đúng với Thông tư số 04/2023/TT-BTC, ngày 19/01/2023 của Bộ 
Tài chính (Đình Phú Yên cho các hộ gia đình vay tiền 140 triệu đồng để lấy lãi 
tăng nguồn thu hoạt động cho di tích và Chùa Linh Phúc cho các phật tử vay 
958,178 triệu đồng).

3. Nhận xét, đánh giá.
3.1. Về kết quả đạt được: 
- Ý nghĩa của việc sử dụng tiền công đức, tài trợ cho việc bảo vệ, phát huy 

giá trị di tích và hoạt động lễ hội; đóng góp cho các hoạt động cộng đồng, đóng 
góp cho sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương nói chung:
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Trong những năm trở lại đây, đời sống kinh tế của người dân trên địa bàn 
huyện ngày một ổn định và phát triển, do đó đời sống tâm linh và việc thực hành 
tín ngưỡng được quan tâm nhiều hơn, thu hút được sự quan tâm đầu tư, tài trợ, 
công đức của nhiều tổ chức, cá nhân; số tiền công đức thu được chủ yếu phục vụ 
các hoạt động trùng tu, tu bổ, tôn tạo nhằm bảo vệ, phát triển giá trị di sản, đồng 
thời phục vụ các hoạt động lễ hội, thực hành tín ngưỡng tại di tích. Đây là tín 
hiệu tốt cho việc gìn giữ và phát huy giá trị văn hóa trên địa bàn huyện, mặt 
khác cũng là điều kiện để các di tích phát huy các giá trị truyền thống, thu hút 
nhiều hơn nữa sự quan tâm du khách thập phương. 

- Về tiếp nhận, quản lý và sử dụng tiền công đức, tài trợ cho di tích và 
hoạt động lễ hội; việc mở tài khoản, mở sổ sách ghi chép và việc giám sát tiếp 
nhận, kiểm đếm, thu chi tiền công đức, tài trợ bảo đảm công khai, minh bạch: 

Qua kiểm tra, trên địa bàn huyện có 07 di tích không phát sinh thu, chi 
năm 2023; có 12 di tích thực hiện mở sổ ghi chép quản lý thu chi tiền tài trợ, 
công đức; 01 di tích không thực hiện mở sổ ghi chép; có 01 di tích (Đền Nghè, 
Đình Đông) thực hiện công khai số tiền thu, chi bằng niêm yết tiền tài trợ tại di 
tích, tổ chức họp và thông báo rộng rãi công tác quản lý tới đông đảo người dân. 
Cơ bản các di tích thực hiện nghiêm túc việc tiếp nhận, quản lý và sử dụng tiền 
công đứ; việc mở tài khoản, mở sổ sách ghi chép và việc giám sát tiếp nhận, 
kiểm đếm, thu chi tiền công đức, tài trợ đã bảo đảm công khai, minh bạch. 

- Việc thực hiện thu phí tham quan: Các di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn 
huyện không thu phí tham quan.

3.2. Những hạn chế, khó khăn.
- Tình trạng du khách đặt tiền trên ban thờ, trên mâm lễ ở di tích; tình 

trạng rải, rắc, gài tiền lẻ ở gốc cây, tay tượng, giá chuông, khe cửa sổ, mái 
chùa, giếng nước…: Mặc dù tại các di tích đều có bàn ghi công đức, đặt hòm 
công đức ở vị trí phù hợp; Ban quản lý di tích đã có nhiều hình thức tuyên 
truyền, nhắc nhở, tuy nhiên, vẫn có tình trạng du khách đặt tiền trên các ban thờ, 
trên mâm lễ ở di tích. Tại một số di tích vẫn còn tình trạng rải, rắc, gài tiền lẻ ở 
gốc cây, tay tượng, giá chuông,… 

- Về số liệu báo cáo; những khoản công đức, tài trợ cho di tích và hoạt 
động lễ hội chưa được phản ánh trong báo cáo: 

+ Tại thời điểm kiểm tra: Đoàn kiểm tra chỉ thực hiện đối chiếu số liệu 
trên báo cáo và sổ ghi chép tại di tích, không kiểm tra xác minh chứng từ. Sau 
khi kiểm tra, đối chiếu số liệu tại sổ ghi chép thu, chi của di tích. Đoàn không 
phát hiện thêm những khoản công đức, tài trợ cho di tích, hoạt động lễ hội 
phản ánh ngoài báo cáo (ngoài số tiền tài trợ, công đức do di tích báo cáo và 
ghi nhận trong sổ sách ghi công đức tại di tích).

+ Tại thời điểm kiểm tra: Việc giám sát, tiếp nhận, kiểm đếm, quản lý, sử 
dụng tiền công đức, tài trợ  tại các di tích về cơ bản thực hiện dựa trên cơ sở ý 
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thức tự giác, tự kiểm của mỗi thành viên trong Ban quản lý di tích, thể hiện tinh 
thần trách nhiệm với cộng đồng, người dân giao phó.

- Những vụ việc va chạm, thậm chí là tranh chấp trong việc tiếp nhận, quản lý 
tiền công đức, tài trợ tại các di tích gây mất an ninh trật tự đã xảy ra: Không có.

- Việc quản lý lỏng lẻo tại các di tích làm thất thoát, mất cắp tiền công 
đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội: Không có.

- Lợi dụng tổ chức lễ hội, quản lý và sử dụng di tích để phục vụ cho lợi 
ích cá nhân, lợi ích nhóm: Không có.

- Ngoài những nội dung trên còn có một số tồn tại khác:
+ Việc quản lý thu chi tiền công đức, tài trợ tại các di tích trên địa bàn cơ 

bản thực hiện đúng theo quy định tại Thông tư 04/2023/TT-BTC. Tuy nhiên, ở 
một số di tích còn chưa thực hiện đầy đủ các nội dung theo quy định, còn tồn tại 
hình thức tự thu, tự chi. 

+ Việc tiếp nhận, kiểm đếm chủ yếu được ghi chép bằng tay, chưa khoa 
học, khó khăn trong công tác lưu trữ, kiểm tra, giám sát; một số đơn vị chưa lập 
biên bản kiểm đếm, biên bản mở hòm công đức, chỉ ghi và ký nhận trên sổ tay; 
chưa có hình thức công khai công tác thu, chi; chưa tổ chức giám sát việc mở 
két, hòm, kiểm đếm tiền....

+ Một số di tích chưa xây dựng kế hoạch, quy chế hoạt động của di tích; 
không xây dựng dự toán thu, chi tiền công đức; không mở tài khoản tại Kho bạc 
hoặc ngân hàng thương mại; không mở các loại sổ, sách, hạch toán theo dõi 
đúng mẫu biểu quy định, để phản ánh việc tiếp nhận, quản lý và sử dụng tiền 
công đức, tài trợ cho di tích; còn có những di tích lấy tiền công đức, tài trợ cho 
vay (Đình Phú Yên; Chùa Linh Phúc)...

+ Ban quản lý các di tích – lịch sử văn hóa đa số đều kiêm nhiệm, thành 
phần ban khánh tiết các đình, đền chủ yếu là những người cao tuổi trong làng, 
không có chuyên môn nghiệp vụ về kế toán. Vì vậy, việc thực hiện các quy định 
của Điều 14 Thông tư 04/2023/TT-BTC ngày 19/01/2023 của Bộ Tài chính còn 
gặp nhiều khó khăn; việc tiếp cận, nghiên cứu các văn bản hướng dẫn của Trung 
ương, tỉnh về quản lý thu, chi tài chính cho công tác tổ chức lễ hội và tiền công 
đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội còn hạn chế. 

+ Một số di tích, chủ yếu là cơ sở tín ngưỡng nằm trong khu dân cư, vì 
vậy lượng du khách hàng năm đến thăm, lễ ít, vì vậy nguồn tiền công đức ít, 
nguồn tiền tài trợ chủ yếu chi trực tiếp cho tổ chức lễ hội, không còn số dư.

+ Việc mở tài khoản tại kho bạc nhà nước hoặc ngân hàng thương mại đối 
với các di tích còn gặp khó khăn do mở tài khoản tổ chức phải có mẫu dấu, chữ 
ký. Do vậy, một số di tích là cơ sở tôn giáo sử dụng tài khoản cá nhân của người 
đại diện dẫn đến thiếu công khai, minh bạch (Chùa Linh Phúc).

III. Giải pháp khắc phục những tồn tại và kiến nghị, đề xuất
1. Đối với UBND các xã, thị trấn; cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn
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- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền đến các chủ thể quản lý di 
tích thực hiện công tác quản lý, sử dụng tiền công đức, tài trợ đúng mục đích, có 
ghi chép, phản ánh đầy đủ các khoản thu, chi theo hướng công khai, minh bạch 
nhằm mang lại niềm tin cho người dân và du khách. 

- Ban quản lý di tích kiêm nhiệm các xã, thị trấn: Căn cứ Thông tư 
04/2023/TT-BTC, ngày 19/01/2023 của Bộ Tài chính và các văn bản liên quan 
xây dựng và ban hành quy chế; hướng dẫn các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo thực 
hiện công tác quản lý thu chi tiền công đức, tài trợ theo quy định; thành lập tổ 
tiếp nhận, kiểm đếm tiền dâng cúng, tài trợ, công đức. Tổ tiếp nhận có trách 
nhiệm định kỳ 06 tháng, 01 năm công bố công khai về việc tiếp nhận, quản lý 
các khoản tiền công đức, tài trợ. Mở tài khoản của Ban quản lý di tích do 
Trưởng Ban quản lý làm chủ tài khoản; hằng năm lập dự toán và báo cáo quyết 
toán thu, chi tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội trình Trưởng 
Ban quản lý di tích phê duyệt và gửi cơ quan tài chính và cơ quan quản lý nhà 
nước về văn hóa cấp trên để phục vụ công tác quản lý và giám sát thực hiện. 
Xây dựng mẫu sổ ghi chép tiền công đức, tài trợ đảm bảo thống nhất giữa các di 
tích trên địa bàn.

- UBND các xã, thị trấn quản lý qua ngân sách số tiền công đức thu được tại 
các cơ sở tôn giáo tín ngưỡng, hàng năm thông qua HĐND cùng cấp để phản ánh 
toàn bộ số tiền công đức trên địa bàn đảm bảo tính công khai minh bạch.  

2. Đề xuất với cơ quan có thẩm quyền cấp trên
- Đề nghị UBND tỉnh ban hành hướng dẫn cơ chế thực hiện thu, chi tiền 

công đức, tài trợ theo Thông tư số 04/2023/TT-BTC phù hợp với tình hình thực 
tế các địa phương trên địa bàn tỉnh Phú Thọ.

- Đề nghị UBND tỉnh xem xét bố trí kinh phí hàng năm để tu bổ, tôn tạo 
di tích được xếp hạng cấp tỉnh, cấp quốc gia do nhiều di tích hiện nay đã xuống 
cấp, hư hỏng. 

- Đề nghị Ban trị sự giáo hội phật giáo Việt Nam tỉnh Phú Thọ chỉ đạo, 
hướng dẫn các tổ chức tôn giáo trực thuộc thực hiện việc quản lý thu, chi tiền 
công đức, tiền tài trợ đúng theo quy định tại Thông tư số 04/2023/TT-BTC, ngày 
19/01/2023 của Bộ Tài chính.

Trên đây là báo cáo kết quả kiểm tra tổng thể quản lý tiền công đức, tài 
trợ tại các di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn năm 2023, UBND huyện Hạ 
Hòa trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:
- Sở Tài chính tỉnh Phú Thọ;
- CT, CPCT;
- Phòng: TC-KH; Nội vụ; VH&TT; Thanh Tra  huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Ban trị sự GHPGVN huyện Hạ Hòa;
- Lưu: VT, TC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Anh Vũ
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